
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
DISPOZIŢIA   NR.  1875/2021 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 23.12.2021, ORA 900 

 
           Primarul municipiului Hunedoara; 

Având în vedere Referatul nr. 98883/17.12.2021 privind convocarea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 23.12.2021, ORA 
900; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. 
(5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI, 23.12.2021, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin 
aplicația electronică ”Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință și a 
Secretarului General al Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului 
Hunedoara, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face 
parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  
Autoritate Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 
opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, 
conform Anexei menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3.-Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4.– Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al 
municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, în 
vederea aducerii la cunoștință locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass - media, prin 
afişarea pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de 
publicitate. 

 
Hunedoara, la 17.12.2021 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                SECRETAR GENERAL,                                            
                                                                                                  MILITON DĂNUȚ LASLĂU 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

                                                                                                  Anexă la Dispoziția nr. 1875/2021 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data de JOI, 23.12.2021, ORA 900 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 336/01.11.2021  privind stabilirea de taxe, pe anul 2022, pentru serviciile 
prestate la Starea Civilă. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 338/01.11.2021 privind stabilirea taxelor ce vor fi aplicate de Clubul 
Sportiv Hunedoara,  pe anul 2022. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr.339/02.11.2021 privind stabilirea taxelor aplicate de către Complex 
Sportiv „Michael Klein” Hunedoara şi Ştrandul Municipal, pe anul 2022. 

                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 388/02.11.2021 privind stabilirea taxelor la Muzeul Castelul Corvinilor 
Hunedoara, pe anul 2022. 
                                                                                               Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
5. Proiect de hotărâre nr.417/03.11.2021 privind stabilirea taxelor la Serviciul Public Cimitirul 
Municipal Hunedoara, pe anul 2022. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
6. Proiect de hotărâre nr.421/05.11.2021 privind stabilirea taxelor pentru utilizarea temporară a 
unor bunuri aparţinând Municipiului Hunedoara şi/sau aflate în administrarea unor instituţii publice 
din subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, pentru anul 2022. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
7. Proiect de hotărâre nr.422/05.11.2021 privind aprobarea tarifelor pentru unele contracte de 
închiriere, potrivit unor clauze contractuale, pentru spaţiile cu altă destinaţie decât locuinţă şi a 
terenurilor aparţinând domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, aflate în administrarea 
Consiliului Local şi a altor instituţii publice ce sunt în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, pentru anul 2022. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar 
 
8. Proiect de hotărâre nr.424/09.11.2021 privind stabilirea taxelor, în vederea  utilizării  unor spatii 
din cadrul Casei de Cultură a municipiului Hunedoara, pe anul 2022. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr.425/09.11.2021 privind stabilirea unor taxe aplicate de către Serviciul 
public Grădina Zoologică Hunedoara, pe anul 2022. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
10. Proiect de hotărâre nr.446/18.11.2021 privind aprobarea  costului mediu lunar de întreținere în 
funcție de gradul de dependență al persoanei vârstnice îngrijite în Centrul Social Multifuncțional 
pentru Persoane Vârstnice din municipiul Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
11. Proiect de hotărâre nr.447/18.11.2021 privind aprobarea contribuţiei lunare de întreţinere 
datorată de beneficiarii, aparţinătorii, susţinătorii şi/sau de reprezentanţii legali ai acestora, pentru 
serviciile  furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico - Socială „Părintele Arsenie Boca” Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 



12. Proiect de hotărâre nr.485/08.12.2021 privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi 
asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii  „Construire bază sportivă TIP 
1, B-dul Mihai Viteazu nr. 6A , municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara”. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre nr.491/10.12.2021 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal  
„Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 492/13.12.2021 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului 
Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara a unui teren aflat în intravilanul 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 493/13.12.2021 privind acordul Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara pentru închirierea prin licitaţie publică, a spațiului în  suprafață de  1 mp  din clădirea 
Ambulatorului de specialitate integrat, înscris în CF nr. 71851 Hunedoara, aflat în domeniul public 
al Municipiului Hunedoara şi în administrarea Spitalul Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, 
cu destinația, amplasarea unui automat bancar (ATM). 
                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16. Proiect de hotărâre nr. 494/13.12.2021 privind aprobarea studiului de fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiție „Amenajare cimitir și 
realizare capelă, municipiul Hunedoara, strada Lătureni nr. 2,  judeţul Hunedoara”. 

                                                                                                          Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 496/14.12.2021 privind aprobarea prelungirii duratei contractelor de 
închiriere având ca obiect bunurile aflate în domeniul public al municipiului Hunedoara și date în 
administrarea Serviciului Public Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor din municipiul 
Hunedoara . 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 498/14.12.2021 privind aprobarea completării Actului Constitutiv al 
Societății Salubprest Hunedoara S.R.L.. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
19. Proiect de hotărâre nr. 501/14.12.2021 privind acordarea de stimulente financiare personalului 
medical și de specialitate din cadrul  Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 
 

                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu                                       
                                       
20. Proiect de hotărâre nr.506/14.12.2021 privind aprobarea completării Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
21. Proiect de hotărâre nr. 507/14.12.2021 privind încheierea unui act adiţional la contractul nr. 
366/09.01.2018, având ca obiect folosinţa spaţiului în suprafaţă de 69,99 mp situat în Municipiului 
Hunedoara, Bd. Libertăţii, nr. 2, bl. 9, parter, având destinația de sediu partid .                                                              
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
22. Proiect de hotărâre nr. 508/14.12.2021 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 
mijloacelor fixe – stații electrice de încărcare pentru autovehicule și vehicule electrice sau hibrid, 
aflate în proprietatea Municipiului Hunedoara, în vederea exploatării acestora. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



23. Proiect de hotărâre nr. 509/15.12.2021 privind aprobarea alocării sumei de până la 1.620 lei, 
din bugetul local al municipiului Hunedoara, pentru premierea a două familii care sărbătoresc anul 
acesta „Nunta de Aur”. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
24. Proiect de hotărâre nr. 510/15.12.2021 privind aprobarea trecerii din domeniul public în 
domeniul privat  al municipiului Hunedoara a unui teren din municipiul Hunedoara.     
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
25. Proiect de hotărâre nr. 511/15.12.2021 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 
terenului în suprafaţă de 93 mp, situat în Municipiul Hunedoara, Bd. Dacia, judeţul Hunedoara, 
înscris în CF Hunedoara nr. 73936, nr. cad. 73936 aparţinând domeniului public al Municipiului 
Hunedoara, cu destinaţia de activităţi comerciale. 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
26. Proiect de hotărâre nr. 512/15.12.2021 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea Parc 
Industrial S.R.L. HUNEDOARA . 
                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
27. Proiect de hotărâre nr.515/15.12.2021 privind aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, 
destinate închirierii între titularii contractelor de închiriere nr. 217/01.08.2017 și nr. 93/04.04.2008, 
prelungite prin acte adiționale ulterioare. 
                                                                                                         Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
28. Proiect de hotărâre nr. 517/17.12.2021 privind atestarea de către Primarul municipiului 
Hunedoara a persoanelor fizice în vederea dobândirii calității de administrator de condominii în 
Municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar                                                                                                
 
29. Proiect de hotărâre nr. 518/17.12.2021 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a  
spaţiului în suprafaţă de 36 mp, respectiv biroul cu nr. 44, etaj 3, din incinta imobilului situat în 
municipiul Hunedoara, str. Constantin Brâncuși, Bl. X2, judeţul Hunedoara,  înscris în CF 
Hunedoara nr. 60997, nr. topo 2032/27/9/5A, în suprafaţă totală de 963 mp, aparţinând domeniului 
privat al Municipiului Hunedoara, cu destinaţia birou. 
                                                                                                Iniţiator: Viceprimar Cătălin Florin Olar                                                                                          
30. Diverse.   

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 1-29; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-29; 
Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 1-12; 14-18; 
20-25; 29; 

Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-23; 25-26; 28-29; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive 

şi de agrement : punctele 1-13; 16-19; 22-23; 27-29. 
 

Hunedoara, la 17.12.2021 
REDACTAT 

SECRETAR GENERAL , 
MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                   SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


